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SilsileDin Tarikatlarm Gelişiminde Yeri ve Önemi: 
Eyüp Hatftniye Dergahı Meşayih Silsilesi Örneği 

Sül~yman Arif ORAN 

I. Silsilenin Tanımı ve Mahiyeti 

Kelime anlamı olarak "birbirine bağlı, birbiriyle ilgili şeylerin ardarda 
veya yanyana dizilerek meydana getirdiği sı.ra, dizi, soy kütüğü, şecere, rüt
be ve mevki yönünden bir sınıf içindeki dereceleome" anlamlarına gelmek
te_dir.1 Tasavvuf ıstılahında ise şeyhten şeyhe ulaşarak tarikat pirine, ondan 
da yine şeyhten şeyhe, böylece Hz. Peygamber'e kadar ulaştığı kabul edilen 
.zincire silsile denir? 

Bununla birlikte mutasavvıflar, sils~enin önemini vurgulamak için 
nikah-ı manevi olduğunu, nasıl nikah ile insanların nesli, meşru bir şekilde 

· devam ediyor ve muhafaza ediliyorsa, manevinikah olarak tabir ettikleri silsi
leyle de tarikat geleneğinin devam edegeldiğini söylerler.3 Böyle bir zincirde 
Hz. Peygamber'e bağlı olmayan zatın, tarikat bünyesinde irşada ehÜyeti kabul 
edilmeyeceği gibi, maoen yetişmesi ve ·gelişmeside mümkün değildir. Baş
ka bir deyişle, silsile şeklinde Hz. Peygamber'e bağlanan halkanın anlamını, 
genelde tasavvufun özelde ise tarikatierin kendini meşru kılma arayışı olarak 
düşünebiliriz. Tarikatıerin meşru bir kurum baline gelmeleri için en önemli et
kenlerdeo biri Hz. Peygamber' e kadar ulaşan kesiksiz bir silsileye sahip olma
ları gerekliliğidir. Nitekim Aziz Mahmud Hüdayi'nin şu cümlesini meseleyi 

1 "Silsile", DlA, c. XXXVII, s. 206. 
2 Gölpınarlı, Abdtilbiiki, Mevlana 'dan Sonra Mevlevilik, s. 119. 
3 İsmail Hakkı Bursevi, Silsilename-i Celveti, İstanbul, Haydarpaşa Hastanesi Matbaası, 1291, s. 5-6. 
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destekler mahiyettedir "tevhidden istifade için, mutlaka kesiksiz bir silsileye 
sahip bir miirşid-i kômil tarafindan telkin edilmek zorunludur".4 

Tarikat silsilelerinin. tam olarak ortaya çıkışı, muhtemelen tarikatierin 
oluşum sürecine girdiği XII. veya XIII. yüzyıldan sonradrr. Silsileler önceleri 
şif'ahl yolla aktanldığı daha sonra köklü tarikatıerin tesis edilmesiyle zikretti
ğimiz yüzyıllarda yazıya geçirildiği düşünülmektedir.5 Bazı çağdaş araştır

macılar bu tespitlerde bulunduktan sonra, silsilerin tasavvufun zayı.flamasıyla 
birlikte insaniann ve mürldlerin ilgisini cezbetmek adına ortaya atıldığı gö
rüşünü ileri sürmektedir. Mesela Ebu'l-Ferec ibnü'l Cevzi silsilelerin başlan
gıcının tamamen uydurma olduğılDu ileri sürmüştür. Ancak kadim tasavvuf 
literatürüne bakıldığında bu görüşlerin asılsız olduğu farkedilecektir. Nitekim 
klasik yazarlanndan Kuşeyrl, kendi hocalarının sened şeklinde verirken, İbn 
Nedim ·cv.987) fihristinde sıliiierden Ca'fer el-Huldi'yi Resfilü ekreme kadar 
ulaştırmaktadır. Bu silsile Cüneyd-i Bağdadi, Seri es-Sakat!, Ma'ruf Kerhi, 
Ferkad es-Sabahi, Hasan-ı Basri, Enes b. Malik ve Hz. Peygamber'dir.6 

Vermiş olduğumuz bu silsile Tasavvuftarihinde ki ilk silsile olarak bilinmek
tedir. Kuşeyrl'nin silsilesi ise: Ebu Ali ed-Dekkak, ebu'l Kasım İbrahim b. 
Muhammed Nasrabadi, Ebu Bekir eş-Şibli, Cüneyd-i Bağdadi, Seri es-Sakati, 
Mar'ufKerhi, Davild et-Tai ve ardından tabiin nesli. Bunlar, silsileden ziyade 
şahısiann kendilerini bağlayan, herhangi bir tarikate ait olmayan senetlerdir. 
Nitekim senetierin Hz. EbU Bekir ve Hz. Ali 'ye ulaşmaması dikkat çekici ma
.hiyettedir.7 

Kanatimizce buraya kadar zikredilen bilgiler çerçevesinde, silsilele
rin Hz. Peygamber'e kadar dayandınlması hadis geleneğinde bulunan isnad 
sisteminin bir benzeri mahiyetindedir. Daha önce de dile getirdiğimiz üzere 
silsilenin Hz. Peygambere bağlanması tarikatierin kendini sünni tasavvuf içe
risinde ispatlama hareketi olarak görülmelidii. Nitekim burada dikkati çeken 
en önemli nokta silsilelerin tarikatierin kurulmasından sonra XII. veya XIII. 
yüzyıla dayandırılmasıdır. Buna ek olarak, özelde tarikatleri genelde ise tasav
vufu hedef alan 'dinde yeri yok' 'mesnedsiz' eleştirilerine de cevap mahiyetin
de ortaya çıkmış bir sistem şeklinde düşünülebilir. 

4 Yılmaz, Hasan Kamil, Aziz Malımud Hüdtiyi Hayatı, Eserleri, Tarikati, İstanbul, Erkam Yay., 
ı 990, s. ı 52. 

5 "Silsile",DİA, c. X.XXVll, s. 207. 

6 İbn Nedim, EI-Filırist, Beyrut., Daru'l-Ma'rife, 260. 

7 Aşkar, Mustafa, Bir Tıirk Tarikati Olarak Halvetiye 'nin Tarilıi Gelişimi ve Halvetiye Silsi/esinin 
Talıli/i,Ankara,AÜİFD, 1999, C. XXXIX, s. 552. 
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Bilindiği üzere islam kültüründe silsile, başka bir deyişle isnad, hadis 
ilmiyle birlikte ortaya çılanış orjini tamamıyla islihru oian bir gelenek siste
midir. Tarikat silsitelerinde asırlarca önce ortaya çıkan hadis ilmindeki isnad 
geleneğinin tarikatlerde ki silsite anlayışını etkilediği kaçınılmaz bir gerçektir. 
Ancak tarikatlerdeki silsile, manevi hareketin şeyhten şeybe aktarılması yö
nüyle, sadece rivayet edilen hadis metninin aktanlmasına daya:lı hadis isoa
dından büyük oranda farklılık göstermektedir. Silsileyi iki disiplin arasında 
mukayeseli incelediğimizde şekli bir benzerlik olmasına rağmen, muhteva ve 
fonksiyonu açısından birbirinden farklı olduğu unutulmamalıdır. 

Tasavvuf tarihi boyunca, tarikat geleneğinde iki esaslı silsile kabul edi
legelmiştir. Bunlann biri Hz. A).i'ye diğeri ise Hz. Ebu Bekir' e. nispet olunur. 
Hz. Peygamber'in Hz. Ebu Bekir'e zikir olarak Lafza-i Celal'i, Hz. Ali'ye 
Kelime-i Tevhid-i telkin ettiği kaynaklarda zikredilmektedii.8 

Hadis kaynaklannda ve tarihi kaynaklarda rastlanılmayan birçok riva
yet ortaya çıkmış tasavvuf ve tarikat erbabınca zamanla kabul edile gelmiştir. 
Tarikatler zamanla bu badisiere dayanarak, silsileleri Hz. Ebu Bekir'e ula
şanlar 'Bekri tarikatler', 'bafi zikri telkin edenler' şeklinde isimlendirilirken, 
'zikr-i cebriyi' esas alanlar ve Hz. Ali'ye İsnad olanlar 'Alevi-tarikatler' şek
linde isimlendirilmişlerdir. 

Silsileyi meydana getiren isirolerin yazılı olduğu belgeye Silsilename, 
Tomar, Tekke mecmuası gibi isimler verilmiştir. Literatürü tanıma açısınıdan 
burada birkaç eser ismi zikretmek yerinde olacaktır. 

Silsilenameler, Toİnarlar, Tekke mecmualan iki kısımda değerlendire
rek sistematize edebiliriz. Bunlar, bir tarikati ele alan eserler ve tarikatiere 
genel bakış açısıyla inceleyenler olmak üzere sınıfiandınlabilir. Bir tarikati 
ele alan eseriere Hediyyetü'l-İhvan'ı örnek olarak _verilebilir. Yazan Şeyh 
Mebmed Nazıni'dir. Eserde müellif kendi ·meşayıh silsitesiİli yani balvetiye
nin sivasiye kolunu ele almıştır. Silsilede Yahya Şirvani'den başlayarak Şeyh 
N azmi 'ye kadar yedi Şeybin hayatını, menkıbelerini halifelerini aktarmış tır. 

Son dönem müellifierinden Sadık Vicdaninin Tomar-ı Turuk-ı Aliy
ye'yi zikretmek isterim. Üç kitaptan meydana gelmektedir. birincisi Melami
ye, İkincisi Kadiriyye, üçüncüsü de balvetiyyedir en geniş ve hacimli o law son 
kitabıdır. Müstakil tarikatler üzerine yazılmış önemli bir kitaptır. 

8 Mustafa b. Ali Bolevi, Adôbu ~-Turıik,lstanbul, 1290, s. 6. 



350 ISTANBUL ÜNİVERSİTESİ TE~1EL ISLAM BiLiMLERi LISANSÜSTÜ ÖGRENCJ SEMPOZ.YUMU-1 

Ahmed Muhyiddln Efendi 'nin Tomarı Tekayası bulunmaktadır. Bu 
eserde 252 İstanbul Tekkesi ve Postn.işini yer almaktadır. Zakir Şükrü Efen
di'nin Mecmua-i Tekayası önemlidir. 159 adet tekkeyi içinde barındırmak
tadır. Bunlar sadece tasavvuf tarihi" açısından değil sosyal tarih açısından da 
yararlanılabilecek kıymetli eserlerdir. 

Silsite türü eseriere baktığımızda silsile-i hacegan zileredilebilir Abdul
lah Kazvini tarafından telif edilmiştir. Silsilename-i eelvetiye yine burada zik
redilebilir müellifi İsmail Hakkı Bursevl'dir. 

Mecmua-i Tekaya Bandırmalızade Ahmed Münib Üsküdfui. Son dö
nemdeki tekkeler mecmuası yazım ge'ıeneğinin en sistmatİk eserlerinden biri
dir. Hacim olarak küçük olmasına rağmen tekketeri ayin yaptıklan güne göre 
sınıfl?ndırmış, her tekkeniD adım, ayin gününü, semtini, ait olduğu tarikatt, o 
zamanki şeyhini bilgi olarak vermiştir. Haririzade'nin Tıbyan-u Vesail'i bu 
konuda başvurulması gereken mühim eserler arasındadır. 

Herhangi bir tarikatın silsilesini ele aldığımızda, iki kategoriden oluştu
ğunu görürüz. Bunlardan birinci kısmı, tarikatin esas kurucusu sayılan ve ta
rikatin genellikle adını aldığı zattan, Hz. Peygamber' e kadar olan isoadı teşkil 

eder. Ancak, bu kısımdaki şahısiann hayatına tarihi açıdan baktığımız zaman, 
bunların birbiriyle buluşmuş ve görüşmüş olmalan mümki.in görünmemek
tedir. Mutasavvıfiar bu durumu üveysilik, yani bir şeyhin, kendisinden önce 
yaşamış başka bir şeyhin ruhaniyetinden feyiz alarak, maneo görüşme yoluyla 
yetişebileceği şeklinde izah etme yoluna gitmişlerdir. Çalışmamızda, silsile 
başlığı altında üveysiliği farkl ı bir bölüm olarak izah etmeye gayret ettik. 

ll. Manevi Silsile: Üveysilik 

Tasavvufta, Hz. Peygamber zamanında Yerneo'de yaşayıp müslüman 
olan, ancak kendisiyle bizzat görüşmeyen Üveys el-Karani'nin rüya ve diğer 
manevi yollarla Hz. Peygamber tar?fından irşat edildiği kabul edilir. Kaynak
larda da zaman zaman Üveysl, Üveysilik veya Üveysl meşreb gibi bir takım 
tabirler kullamlır. Bu tabirler Veysel Karani'nin adından türemiş kavramlardır. 
Bu kavramiann ilk olarak ne zaman ve nerede meydana çıktığı bilinmemek
le beraber yazılı olarak ilk kullanıldığı yer Feriduddin Attar'ın 618 (1221) 
Tezkiretu'l-evliyasıdır.9 Daha önceki dönemlerde tasavvuf klasiklerinin ridil 
bölümlerinde, hadis tabakatlannda ve daha başka tabakat türü eserlerde Veysel 

9 Fcriduddin Anar, Tezkirelu'l-evliyd, c. 1, s. 24. 
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Karani'den bahseldilmiş ancak meşreb ve metot olarak üveysilikten bahsedil
meroiştir. 

Bu konu daha sonraki yüzyıllarda kaleme alınmış Üveysi kabuledilen 
bazı silliler hakkında müstakil eserler yazılmıştır. Bu eserlerin daha ziyade 
Orta Asya ve Doğu Türkistan' da kaleme alındığı görülmektedir. 10 Bu bölgede 
Üveysi sfıfilere dair. üç eser yazılmıştır. N asır b. Kasım Türkistani Fergani 
tarafından XV. yüzyılın ikinci yansında kaleme alındığı tahmin edilen Hada'i
ku'l- cinan (Heşt Hadika) adlı Farsça eser, aynı yüzyılda Maveraünnehir'de 
yaşayan Seyyid Ahmed Beşm adlı Üveyslıneş.rep şeybin menkıbelerini ihtiva 
eder. Eserde SeyyidAbmed'in HocaAhmed Yesevi'nin takipçileri olan Yesevi 
şeyhlerinden ve özellikle Seyyid Ata'dan Üveysi yolla feyiz.ve icazet aldı
ğı anlatılır. Kitabın Taşkent ve islamabad'da yazma nüshal_iin bulunmaktadır. 
Konuyla ilgili ikinci eser, Muhammed Şerif adlı bir Üveysi şeyhinin men
kıbelerini anlatan Tezkire-i Hoca Muhammed Şerif BÜZürgvar'dır. Muham
med Şerif, Ahmed Yesevi ile Satuk Buğra Han 'ın ruhaniyetinden istifade eden 
Üveysi bir şeyh olup 963 (1556) veya 973'te (1566) Yarkend'de vefat etmiştir. 
Doğıı Türkistan' da Türkçe yazılan eserin manzum ve mensur iki versiyonu · 
vardır. 11 

Nakşibendiyye'yi Anadolu 'ya getiren ilk Nakşibendi şeyhlerinden Ab
dullah-İliihl, Üveyslliğin çok seçkin insanların yolu olduğunu ve herkese nasip 
kılınınadığını söyler. Ona göre Veysel Karani'nin ruhaniyetine yönelerek feyiz 
alan kişilerde uzlet, riyazet ve gönlü dünya bağlarından kurtarma hali görülür. · 
Hakim et-Tirmizi ve İbnü'l-Arabl'nin ruhaniyetine yönelen kimselere gaybi 
sırlar açılır; Harakaııi ve Bayezid-i Bistami'ye yönelenlerde fena, gaybet ve 
kendinden geçme, Sadreddin Konevi'ye yönelenlerde ise hakikat ilimleriyle 
samediyyet (ihtiyaçsızlık) hali zuhur eder. 12 ' 

Tasavvuf tarihinde Üveysi denildiği zaman kısaca şu beş grup s!lfiyi 
içine alan bir ZÜmre anlaşılmaktadır: 

a. Hz. Peygamber'in veya büyük bir peygamberin ruhaniyetinden feyz 
alanlar, · 

b. Veysel Karanl'niıi ruhaniyeti ile irşad olanlar, 

c. İlk dört halifeden birinin ruhaniyetinden feyz alanlar, 

·d. Herhangi bir büyük şeybin veya kutbun ruhaniyetinden feyz alanlar, 

ı o "Üveysilik", DİA, c. XXXXII, s. 400. 

ı ı Aynı Madde, DİA, s. 400. 
ı2 Aynı Madde, DİA, s. 400. 
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e. Bizzat Hızır Aleybisselam aracılığıyla velayet mertebesine erişen~ 

ler. 13 

Görüldüğü üzere bu beş grupta da kınlma noktası 'daha önce yaşamış 
birinin ruhaniyetinde feyz almak'tır. Siüilere göre cism§ni sohbet olduğu gibi 
rObani sohbette bulunmaktadır . 

. Üveysi soolerden bilinen ilk mutasavvıf, İbrahim B. Edhem (ö.782)'dir. 
Veysel Karani'den feyiz aldığı kaynaklarda zikredil.mektedir. 14 Meşhur süfi~ 

lerden Beyazid~i Bistami (ö. 874.) bunlardan sayılır. Bununla birlikte meşhur 
bir başka sufi Ebu'l~Hasan Harrakanidir. Beyazid~i Bistami'den manevi eği~ 
tim gördüğü kaynaklarda zikredilmiştir.15 Muhyiddio İbnü 'l~Arabi Muham~ 

med Bahaeddin Nakşbend, Abdurrahman Cami bu isimler arasında zikrediie~ 
bil_ecek önemli mutasavvıfl.ardır. 16 

Veysel Karani ve Üveysililde ilgili modern araştırmalara baktığım.ız 
da bol miktarda kaynağa rastlamamaktayız. Bununla birlikte kayn~ niteli~ 
ği olabilecek birkaç çalışmayı literatücü tanıma açısından burada zikretmeyi 
uygun görüyoruz. Bunlardan ilki, Pakistanlı Yazar A. S. Husseini,oio ''Uways 

Al~Qarani and the Uwaysi Sılfis" adındaki makalesidir. Julian Baldick tara
fında kaleme alınmış Imagioary Muslims: The Uwaysi Sufis of Central Asia, 

müstakil bir çalışmadır. 17 Ahmet Yaşar Ocak Baldick'in çalışmasını Üveysilik 
hakkında yapılmış en iyi çalışma ol~ak değerlendirmektedir. 

· ID. Haruniye Tekkesi Meşayih Silsilesi ve Kısa Biyografisi 

Mustafa Vahyi Efendi > Hasan bin Muhammed bin Hasan bin Muham~ 
med eş-şehlr bi Hüsameddio Mesnevihiin > Muhammed Emin bin İsmail bin 
Mahmud Nakşibendi, > Muhammed Agiih Nakşibendi > Mustafa Rıza ed-din 
eş-şehlr İbn Necciir > Arapzade Muhammed Efendi > EbU Abdullah es-Sey

yid Muhammed Nakşibendi es-Semerkandi > Ahmed Cüryani > Muhammed 
Masum Sirbindi >Ahmed Sirbindi > Muhammed Bill > Hacegi İmkenegi > 
Derviş Muhammed > Muhammed Zahid > Ubeydullah Ahrar > Yakub Çer
hl > Bahauddio Muhammed Bubiiri > Emir Külal > Muhammed Baba Sero
masi > Ali Rarniteni > Mahmud İocirfağnevi > Arif-i Rivgeri > Abdulbalik 

13 Ocak, Ahmet Yaşar, Siifilik Gelenegilıin Eftanevf Öncıisıi Veysel Karani ve Oveysflik, İstanbul, 
Dergab Yay., 2009, s.l 05. 

14 Hocazade Ahmet Hilmi, Hadikatı7'/-evliyô, İstanbul, 1318, c. ll, s. 116. 

15 Lamii Çelebi, Nefa/ıatı1 '1-0ns, s. 35. 

16 Ocak, Ap11 eser, s. ll 4-ll 8. 

17 Julian Baldick, lmaginary Muslims: Tlıe Uwaysi Sııjis of Central Asia, London- New York, 1993. 
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Gücdüvani > YusufHemadaru > Ebü Ali Famıedi > Ebu'l Hasan Harakanı > · 
Beyazid-i Bestarnı > Cafer-i Sadık > Selman Farisi > Ebu Bekir es-Sıddik > 
Efendimiz Muhammed Mustafa (s.a.v.). 

Silsile içerisinde Yekdest Ahmed Efendi, müceddidiliğin Osmanlı top
raklanna yayılmasına katkı sağlayan önemli bir isimdir. 18 Silsilede dikkati
mizi çeken bir diğer isim Ahmed Cüryani'nin balifesi Muhammed-i Semer
kandi'dir. İstanbul'a gelmiş ve Üsküdar'a yerleşmiştir. Muhammed Efendi 
1 ll 6/1704 yılında Üsküdar' da vefat etmiştir. 19 Semerkandi'nin halifeleri 
Arap-zade Muhammed 'İlmi Edirnevl, Neccar-zade Mustafa Rıza, Muham
med Sıddik Efendi, Muhammed Agah Ağa'dır.20 Mustafa Vahyi Efendi'nin 
geldiği tarilc Arapzade Muhammed Efendi'dir. Biz burada önemli olduğunu 
düşündüğümüz Hatüniye tekkesinde postuişinlik yapmış ze.vatı Mustafa Vah
yi Efendi'yi merkez alarak önc~si ve sonrası olmak ÜZere kronolojik olarak 
sıralamaya çalışacağız. 

ı. Şeyh Seyyid Hasan Efendi (ö.l166/1752) 

Hatüniye Tekkesi'nin kurucusudur. "Çakmak Şeyh" lakabıyla anılmak
tadır.21 Şeyh Mehmed Efendi 'nin halifesidir ve Kadiriye tarikatına mensuptur. 
1166 (1752) yılında vefat etmiştir.22 Kabri, Beykoz'da, Yalıköy'e giden ana 
cadde ÜZerinde ve 1148 (1753) tarihinde vefat eden Çakmak Şeyh Mehmed 
Dede'nin mezarı yanındadır.23 

2. Şeyh Ali Efendi 

ŞeyhAli Efendi'nin ismi kaynaklarda dergahın şeyhi olarak g~çmekte
dir. Ancak kendisiyle ilgili herhangi bir bilgiye ı.ılaşamadık. Vefat tarihine de 
rastlayamadık. 

18 HamitAlgar, "Nakşibendiyye", DİA, C. XXXI1, s. 339. 

19 Halil İbrahim Şimşek, Osma,;/,'da Miiceddidilik XJIIXVII. Yı"k-yıl, SufYay., İstanbul, 2004, s. 
156. 

20 Halil İbrahim Şimşek. a.g.e., s. 156-164. 

21 Baba Tanınan, İstanbul Tekkeleri'nin Mimari ve Siisleme Özel(ikleri Tıpoloji Denemeleri, 
Basılmamış Doktara Tçzi, İstanbul, 1990, C. 3, s. 223. 

22 Mehmed Zakir Şükrü, Die Istanbuler Denvisch-Konve/lle Und Jhre Scheiclıe (Mecmıia-i 
Tektiyô), haz. M. Serhan Tayşi-Klaus Kreiser), Friburg, 1980, s. 52. 

23 Mehmet Nermi Haskan, Eyüp Sultan Tarihi, İstanbul, Eyllp Belediyesi Kültür Yay., 2009, C. 1, 
36-37. 
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3. Şeyh Hace Selim Sı.rri Efendi (1227/1812) 

Selim Sım Efendi, Mehıned Eınln Efendi'nin24 (1228/1813) halifesi
dir. Hatfuıiye Tekkesine postnişin olmasıyla tek.ke Kadirllikten Nakşiliğe inti
kal etmiştir. Selim Sı.rri Efendiyle beraber tek.ke tekrardan canlandınlmıştır.25 

Başkanlık Osmanlı Arşivlerinde, Yedikule'deki Hacı Evhad Tek.kesi şeyhi 
·iken, Hatfuıiye Dergahına postn.işin olduğu ve tekkeyi tadilattan geçirdiği yer 
almaktadır.26 Hace Selim Sı.rri, musikiye aşina bir kimseydi. Osmanlı padişah
larından III. Selim devrinde yaşayan Selim Efendi Sultan tarafından sevilirdi. · 
Padişah fırsat buldukça onu dinlemeye gider ve tekkenin tatlı su kuyusunun 
yanında meşk alemleri icra edilirdi.27 Hoca Hüsameddin Efendi'nin de hacası 
olan Selim Sı.rri Efendi, 1227 (1S12) yılıoda vefat etmiştir. Kabri tek.keoin 
yam.başıodadır. Mezar taşı kitabesinde Şu ifadeler yazılıdır: 

''Lailahe İlla'llah Muhammedü'r-Rasullullah 

Haza merkadü Hazret-i Hace Selim Kuddise sırruh"28 

4. Hace Hasan Hüsameddlıı Efendi 

Mesoeviban olarak meşhur olan Hasan Hüsameddlıı Efendi 1 184 sene
sinde Recep ayının ilk Cuma gecesi (5 Ekim 1770) İstanbulAksaray'da Ebe
kadın Mahallesi'nde dünyaya gelmiştir. Babası İçişleri Bakanlığı ser-halifesi 
es-Seyyid Muhammed Fehim Efendi'dir.29 1188/1774 senesinde dört yaşıo
dayken bed-i besınele ile mektebe başlarmş, Kur'~-ı Kerim okumayı ve te
cvidi kısa sürede öğrenerek hafızlığa başlarmştır.30 Dokuz yaşında Yusufzade 

24 Mergiibii's-Siilikf11 adında bir eseri bulunmaktadır. Yadigar-ı Şemsi'de Müntesiplerinin sayısız 
olduğu vurguianmış ve halifelerinin isimleri aktan! mıştır. "Bin iki yüzün müceddidi olsa seziidır" 
ibaresi dikkate değerdir. Halifelerinden bazılan şunlardır: "Hoca Neş'et Efendi (122211807), 
Hatüniye Tekkesi şeybi Hoca Selim Efendi (1227/1812), Hoca Hüsameddin Efendi, Hoca 
Mustafa Vabyi Efendi (1285/1868), Selimiye Tekkesi şeybi HocaAli Bebçet Efendi (1238/1822) 
ve Hoca Keşfi Efendi dir. Bursa 'daki halifeleri de; Eşrefzade Dergahı şey bi 'fl!ecnıeddin Efendi 
(130411886), Ahmed Gazzi Dergahı şeyhi Abdul1atifEfendi (12471183 1), Emir Sultan Dergahı 
şeybi Hacı Ahmed Efendi (1269/1852), Münzevi Dergahı şeybi Emin Efendidir." Mehmed 
Şemseddin, Bursa DergaJılan Yfidigar-ı Şemsi, haz. Mustafa Kara-Kadir Atlansoy, Bursa, 
Uludağ Yay., 1997, C. 1 ve 2, s. 226. H ür Mabmut Yücer, a.g.nı., s. 220. 

25 Yücer, a.g.m., s. 221 

26 BOA, İ.MVL, 289/ 11501. 

27 Mustafa Özdamar, a.g.e., s. 38; Mısıroğ1u, Kadir, a.g.e., s. 305. 
28 Hüseyin Vassaf, Seji11e-i Evliya, haz: M. Akkuş-A. Yılmaz, İstanbul, Ki tabevi yay., 2006, C. 2, s. 

209. 

29 Hüseyin Vassaf. a.g.e., C. 2, s. 205. 
30 Mustafa Vabyi Efendi, ed-Diim!lıi'I-Aziziyyefi'l-Feviiidi'I-Kaviyye, İstanbul, Matbaa-i Amire, 

128l,s. 31. 
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el-Hac Hafız Salih Efendi'nin huzurunda yedi saatte Kur'an-ı Kerimi hatim 
ederek hafız olmuştur. Sarf ve N ah ve dair Arapça ilmini Kastamonulu Ömer 

Efendi'den, Hadis ilmini Konyalı. Ali Efendi' den, Tefsir ilmini ve bilhas
sa Kadı Beyzavi'nin Envant'l-Tenzfl ve Esrarıd-Te'vil'ini Kurubesili Es'ad 

Efendi' den okumuş ve bazı dini yüksek ilimlere dair bilgileri Hatfuıiye Tekke
s i şeyhi Alııskalı Hoca Selim Efendi'den tamamlayarak icazet almıştır.31 Dini 
ilimleri tahsilinden sonra Hoca Selim Efendi'nin tavsiyesiyle Bursa;ya giden 
Hasan Büsameddin Efendi, Bursevi Hoca Muhammed Emin Efendi'ye intisab 
etmiş ve uzun bir süre hizmet ve sohbetinde bulunarak dergahta imarnet vazı
fesini ira etmiştir. Kendisine Büsameddin mahlasını veren şeyhi Muhammed 

Emin Efendi' dir. 32 

Bursa'daki hizmeti esnasında tarikat-ı Nakşibendiye·üzere sülı1k ede
rek tarik-ı Haceganı telakki etmiştir. 1226/1811 senesinde Bursevi Mehmed 
Emin Efendi'nin vefatı üzerine İstanbul'a dönmüş ve Eyüp'te Hatfuıiye Tek
kesi Şeyhi Hoca Selim Efendi'nin sohbetlerine katılmıştır. Aynı zamanda Şeyh 
Efendi'den Farsça öğrenmeye başlamıştır. Şeyh-i Ekber'in Fususu '1-Hikem'i

ni okumuş Mesnevi-i Şerif okurken 1227/1812 senesinde Selim Efendi vefat 
etmiştir. 33 • 

Selim Efendi 'nin vefatını müteakip Hz. Mevlana'ın manevi işaretiyle 
Merkez Efendi Dergahı 'nda Mesnevl Şerif okutınaya başlamıştır. Burada I. 
ve II. ciltlerini tamamlamış 1239/1823 tarihinde dergabın Şeyhi Mesud Efen
di'nin vefatı üzerine Kocamustafapaşa Sünbül Sinan Asitanesi'ne naklolun
muş ve cuma günleri derse devam ederek ünlü mesnevThan Muhammed Mu
rad Efendi'nin duasıyla batmetmişlerdir.34 

Büsameddin Efendi Hac Dönüşü İstanbul'da kendi öğrencilerinden 
Mehrned Süfi Efendi'nin Meşl.hat ettiği ~acı Evbadüddin Dergab'ında bir 
müddet kalmıştır ( 1248/ 1832). Bu Dergah 'ta Cuma namazından önce Mesnevf 
Şerif, Pazartesi günleri ikindi namazından sonra Tejsfr-i Kadı Beydavf, salı 

geceleri Bu harf-i Şerif okutmuş bunlano yanısıra Mesabih-i Şerif, Ş ir 'atü '/-İs
lam, Delailii 'l-Hayra.t gibi eserleri de tedrls et:miştir.35 126611849 senesinde 

31 Vassaf, ag.e., C. 2, s. 205., Elif Efendi, Ten~itıt•J-nmlıibbfn bi Meıııi!.:ıb-ı Hıice Hüsameddin, 
Istanbul, 1342, s. 5-6; Mustafa Vahyi. a.g.e., s. 32-33. 

32 Mustafa Vahyi, a.g.e., s. 33-34; Elif Efendi, a.g.e., s. 6; Bilal Kemikli, Siifi Şair in Izinde Şiir ve 
lrfan, Kitabevi Yay., Istanbul, 2010, s. 168. 

33 ElifEfendi, a.g.e. , s. 7. 
34 Mustafa Vahyi, a.g.e., s. 35-36; ElifEfendi, a.g.e., s. 7-8. 
35 Mustafa Vahyi, a.g.e., s. 37; Elif Efendi, a.g.e., s. 8-9; Vassaf, ag.e., c.2, s. 206., Heyet, 

"Hüsimeddin Nakşi", a.g.e., C. 7, s. 1 13. 
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Mesnevi şerifi ikinci defa tamamlarmşlardır. Osmanlı döneminde gelenek ol
duğu üzere hatiİn ile beraber dualar edilmiş ve ziyafet verilmiştir. Evbadüddln 
Dergah'ında Kadı Beydc1vi Tejsfri ve Mestibfh-i şerifbatimleride vaki olmuş
tur.l6 . 

Osmanlının son dönemlerinde Nakşi -Hatidi çizgiye dahil olduğu bal
de Mevlevilik temayilileri gösteren bir çok şeyh bulunmaktadır. Şeyh Hüsa
meddin Efendi Nakşi- Müceddidi olduğu halde Mesnevlhanlığı ve Mevlevi
liği birlikte yürütmüştür.l7 XV. yüzyıl Abid Çelebi tarafından temsil edilen 
Mevlevı- Nakşl geleneğinin içinde şekillenı:rllş, Mesnevi yorumculuğuiıa 
damgasını vurmuş bir şahsiyettir Hüsameddin Efendi.38 Gölpınarlı, Hüsa
meddin Efendi'nin Nakşllikten ziyade Mevleviliğe bağlı olduğunu dile getir
mek:tedir.39 Beyaz dotama destarlı si.kke giydiği gibi müridierine de dal si.kke 
giydirir, halifelerine destar sardınrdı.40 Hasan Hüsameddm Efendi'nin zikir 
faaliyetleri çeşitlilik arzetmekteydi: "Sema" değil de "Hatm-i Hacegan" yap
hrması, akabinde cebri zikir i cra etmesi, daha çok halidllerde de görülen Hadis 
ve Beydc1vi Tefsiri okutınası farklı ve güçlü bir yol takip ettiğini ve aynca şer'i 
ilimlerdeki kudretini göstermektedir. Bu haliyle o, bütün bir ömrünü ve me
todunu toplumun her kademesine göre ayarlamış,"yaygın eğitimin hitap ettiği 
her kesime ulaşma ya çalışmıştır. Huzuruna gelen her seviyede insan, kendi du
rumuna göre izi eyebileceği ders çeşidi bulabilmiştir. Bu durumu Müceddidiye 
ekolünün son dönem Osmanlı uzantılan ve mümessilleri olan Şeyhi Mehmed 
Emin Efendi, pirdaşı Ali Behçet Efendi ve kendi halifesi Mustafa Vahyi efen
di'de görmek mümkündür.41 İstanbul'da Mesnevibanlığıyla şöhret bulmuş· bir 
başka isim Osman Selahaddin Dede'de, Halliniye Dergahında derslere iştirak 
etmiş ve Hüsameddln Efendi'den icazet almıştır.42 

Hüsameddin Efendi'nin şöhreti yayılınca Sultan Abdülmecid Han'ın 
kulağına gider, Hacı Evhadüddln tekkesine mahfel yapılmasını arzu eder. An
cak bunlar Hüsameddln Efendi'den gizli tutulur çünkü devlet ricaliyle alaka-

36 Mustafa Vahyi, a.g.e., s. 37-38; ElifEfendi, a.g.e., s. 9. 
37 Aşçı İbrahim Dede, a.g.e:, C. I, s. XXIX. 
38 Ekrem Işın, "İstanbul'da Mevlevilik; Bir 1mparatorluk Tarilditı Üzerine Toplumsal Tarih 

Notlan", Saltanatm Dervişleri Dervişterin Saltanatı İstanbul'da Mevlevilik, Istanbul, Istanbul 
Araştırmaları Enstiliisii, 2010, s. 41. · 

39 Abdülbaki Gölpmarlı, Mevlônadan San ra Mevlevilik, İnlolap ve A.ka Kitabevleri, İstanbul, I 983, 
s. 321. Kemildi, a.g.e., s. 169. 

40 Gölpınarlı, a.g.e., s. 321. 

41 Hür Mahmut, Yücer, Osmanlı Toplımıımda Tasavvuf(/9. Yüzyıl}, İnsan Yay., istanbul, 2004, s. 
278; Çetin, Nuran, a.g.t., s. 255. 

42 Seziii, Küçülc, Mevleviliğin Son Yiizyılı, İstanbul, Simurg Yay., 2003, s. 123. 
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yı, bela-yı manevi telakki edermiş. Sultan'ın dergaha geleceğini öğrenen şeyh 
efendi Mustafa Vahyi Efendi'ye "Mustafa şu pılı-pırtıyı topla" emrini vererek 
Hatuniyye Dergah'ına naklolmuştur 1267/1851.43 

Okuttuğu mesnevi derslerine zamanın vükela, VÜZera ve ulema meclis-i 
va'zında bulunurdu, bunların arasında Mithat Paşa, Cevdet Paşa gibi zevatta 
vardı.44 Konuşmalarında emr-i ma'ruf ve nehy-i miinker vurgusu yapar ve 
bazen ifadelerini ağırca söyledikleri halde mecliste bulunanlar sükı1t eder
lermiş.45 1277/1863 senesinde doksan üç yaşlarında çok fazla kitap mütala 
etmesi sebebiyle gözlerini kaybetmiştir.46 Gözlerini kaybetrnesine · rağmen 
ilim ortamından hiç uzaklaşmamış, böyle bir durunıdayken bile Mesnevi'yi 
halifesi Mustafa Vahyi Efendi'ye ökutmuş kendisi şerh ve açıklamalarla kat
kı sağlamıştır.47 Hüsameddin Efendi'nin öğrencilerinden olan Aşçı İbrahim 
Dede48, cuma günleri Şeyh Kadri Dede Efendi'yle derse katıldıklarını şöyle 
tasvir etmektedir: 

"( ... ) Ekseriya cuma günleri :tyievlev1 elbisesini iksa müşarünileyh dede 
efendi hazretleriyle beraber Hazret-i Eyyfrb-i Ensari radıyall§.hu anhu efendi
miz hazretlerinin civar-ı alilerinde Bülbülderesi'nde müşarünileyh Menevihan 
Hazret-i Hüsameddm kuddise sırrhu~l-az1z hazretlerine giderek çünkü müşa
rünileyh Hüsameddm hazretlerinin mesken-i sa'adetleri evvel~ Dersaadet'te 
Hacı Ayvaz Cami' -i şerifi'nde olup muahharen kendilerine olunan işaret-i 
ma'neviyyeden dolayı Eyüp'te Bülbülderesi'nde olan dergah-ı aliye teşrifbu
yurdular ki orada kendi h§.celeri metfun idi, lakin onlarınkünyelerini bilemem. 
İşte böyle cuma günleri teveccühat-ı kudsiyyelerine nail oldum."49 

Hasan Hüsameddm Efendi 1280/1863 senesinde ramazan baytamından 
bir gün önce arefe günü güneş batımından sonra dar-ı bekaya irtihal eylemiştir. 

Mustafa Vahyi Efendi şeyhinin doksan altı yaşına kadar ilimle meşg\ıliyetini 
d~le getirmiş efendimizin ''beşikten mezara ilim öğreniniz" hadisine mazhar 
olan· kimselerden olduğunu vurgulamıştır.50 Şeyh Hasan Hüsameddin Efen
di'nin vefatıyla ilgili şu ibare söylenmiştir: 

43 ElifEfeodi, a.g.e., s. 10-ll ; Vassaf, a.g.e., C. 2, s. 206. 

44 Cemaleddin Server, Revoakoğlu, a.g.m., s. 138. 
45 Mehmed Şemseddin, Bursa Dergdiılan Ytidigtir-ı Şemsi, haz. M. Kara-K.. Atlaosoy, Bursa, 

Uludağ Yay., 1997, s. 226-227. 

46 Vassaf, a.g.e., C. 2, s. 206. 

47 Çetin, a.g.e., s. 256. 

48 Kemildi, a.g.e., s. 169. 

49 Aşçı Dede, a.g.e., C. 2, s. 318. 
50 Mustafa Vahyi, a.g.e. , s. 39-40; ElifEfeodi, a.g.e., s. 14-15. 
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Eyyam- iydi matem-i tarihe kıl tahsis 

Hüsameddln çekildi gitdi mü'minler meyawndan51 

Ramazan bayramının ilk günü ikindiden sonra cenaze namazı kılınmış
tır. Cenazesine halkın yanısıra tarikat şeyleri, dervişan ve devlet ricalinden bir 

çok kimse katılmıştır. Mehmet Elif Efendi52 iştirak edenlerin Eyüp Cami'in

den Hatuniyye Tekkesi'ne kadar sürdüğünü ifade etmektedir.53 

Mezfutaşında: 

"Lailahe il/altih Muhammeddü 'r-Rasi/lu 'Ilah. 

Haza kabru Mesnevf-hôn Hace Hasan Hiisameddfn es-Sıddikf kuddise 
sımthu '1-alf. 1280 gun·e-i Şewal (10 Mart 1864)." yazılıdır.54 

Hoca Hüsameddio Efendi'nin eser te' lifine rağbet etmediği daha çok 

yaygın eğitim hizmetlerinde etkili olduğunu Mustafa Vahyi ifade etmekre
dir.55 Ancak onun tespit edilebilen eserleri şunlardır: 

5ı Vassaf, a.g.e., C. 2, s. 206; Mehmed Şemseddin, a.g.e., s. 226. · 

52 Şeyh Hasan Hüsiiıiıeddin Efendi'nin yetiştirdiği talebelerinden bir tanesi de Sütlüce'de ki 
Hasirizade Tekkesi şeyhi Mehmed Elif Efendi (ö. ı928)'dir. ı260 (1850) yılında Istanbul'da 
do~du. Babası Ahmet Muhtar Efendi'nin 1297/1879 tarihinde Hacca gitmesiyle tekke 
postnişinliğini üstlenmiştir. istanbul tekkclerinin son döneminde, derin bilgisi, tatlı sobbeti, 
örnek ahlakı ve sanatsever kişiliğiyle ün yapmışur. Ol,:umaya Hoca Hilsameddin Efendi'nin 
önünde başlamış, Yenikapı Mevlevibiinesi pasınişini Osman Salahaddin Dede'den ·(ö. 
1305/1887) Mevleviyye ve Mesneviban.lık iciizeti almış, Zeki Dede ile Ralarn Efendi'den ta'lik 
meşk etmiştir. Oergiib'ıru ziyaret eden Şamlı Yunus eş-Şeybfıni'den Sa'diyye, Muhammed Zafir 
Efendi'nin halifesi İbrahim ei-Berfıde'den Şiiziliyye icfızeti almışur. ı325/1907'de Meclis-i 
Meşayih reisliğine getirilen Elif Efendi'nin şeyhliği sllresince Hasirizade Tekkesi, parlak bir 
J,:üll'ilı" hayatına sahne olmuş, dönemin tanınmış alimleri, tarikat şeyhleri, devlet adamlan, saray 
mensuplan Mesnevi derslerine iştirak etmiştir. Eserleri: Divan, Tenşitü'l-muhibbin bi meoiikıb-ı 
Hfıce Hüsameddin, e1-Kelimarü'l-mücmele fi tubfeti'l mlirsele, Muhtiiru' l-enb§ fi'l-hurılf ve'z
zuriif ve ba'zı'1-esmıi, el-mebde, ed-Dünii'l-mensur fi bizaııeti esrnri'n-niır, Def'ul-vecel bi 
cüMeti'1-ecel, el-Biirikat, eı-tenbib, en-Nebcü'l-kavim li men erfıde en yestekim, semerfıtü'l
hads ti ma'rifeti'n-nefs, Tasribü'1-ümme bi tavıibi hükmi's-salat bi't-terceme,İrşadü'l-gavin bi 
reddi nazariyyeti Darvi~, en-Nüru'l-Fürkiin ti şerhi lügati'I-Kur'an. Elif Efendi hakkında daha 
aynnıılı bilgi için bkz. Vassaf, Seji11e, C. ı, s. 354; İbnülemin, Sa11 Asır Tılrk Şairleri, C. 1, s. 290-
293; Ergun, Türk Şair/eli, C. 2, s. 1228-1229; Sadık Albayrak, Sa11 Devir Osma11/ı Uleması, s. 
3, ss. 150-151; R. E. Koçu, "ElifEfeodi", İS1il ., C. 4, Istanbul, ı958-ı974, s. 45ı8; N. Azamat, 
'"El if Efendi", DİA, C. ı 1, ss. 37-38; Hüseyin Kurt, Hasirizade Me/mı ed E/if Eje11di 'u ili Hayall 
Eserleri l'e Tasaı'l~ıji Göı1işleri, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Doktara Tezi), 
Ankara, 2003; Hür Mahmut Yııcer, "Eyüp'te Haruniye Tekkesi ve "Tenşirü'l-mubibbin bi 
menak.ıb-ı Hiice Hüsfımeddin.", Tasaı'llllj. İ/mi ve Akademik Araştımıa Dergisi, yıl, 4, sy: 10, 
Ocak-Haziran, 2003, ss. 224-226. 

53 Mustafa Vahyi, a.g.e., s. 41; ElifEfendi, a.g.e., s. 15-16. 

54 Vassaf, a.g.e., C. 2, s. 207. 

55 Mustafa Vahyi, a.g.e., 41-42. 
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1. Mesnevf şerifin ilk beyti üzerine yani (bişnev ez-ney çün şikayet m1 

koned - Ez cüdaha hikayet ın1 koned) bir risale. 

2. Sahfh-i Buhdrf'nin bir kısmına yazdığı arapça şerh. 

3. İmam Tirınlzi'nin Şemdil-i Şerife-i Nebeviyye tercümesi.56 

Ahlaklı, hiçbir davraruşında gayr-i cidldi davranmayan, sünneti seniy
yeye iltizam etmesiyle bilinen Büsameddin Efendi bünyesinde hem batıni 
hem de zahiri ilimleri meczetmiştir. Ancak Elif Efendi onun kendi asrında 
kıymetinin bilinmediğini vurgulayarak eserinin hatirnesinde şöyle serzenişte 
bulunmuştur: 

"Hz. Hoca eğer bin tarihlerinde yani hakkıyla kadri ve kıymeti bili
nir bir zamanda neş'et buyurmuş olsaydı, kendileri de bir pir-i tarikat ittihaz 
olunurdu. Ne çare ki her bir kemalin hakkıyla takdir olunamadığı bir zamana 
tesadüf buyurmuşlardı. "57 

. Şeyh Hace Hasan Büsameddin Efend.i 'nin meşhur bir Mesnevlhan ol
duğunu Cevdet Paşa şu şekilde dile getirmiştir: 

"Ol vakit İstanbul'da iki meşhfu Mesnevi-ban var idi. Biri Hoca Hüsa
müddin Efendi olup Küçük Mustafa Paşa'da Mesnevi-i şerif okuturdu. Hüsn-i 
zann-i enama mazhar bir pir-i ruşen-zaınlr olup rical ü kiMrdan pek çok zevat 
ana mu'tekid idi. Her tarafdan ve her sınıfdan nice zevat anın dersine müda
vemet ile nutkunu ni'met ve nasihatini gaoimet bilirlerdi. Ba'zan biz dahl gi
dip takrir-i dil-pezirini istima' ederdik. Ba'debU Eyyfıb-ı Ensan semtine nakl-i 
ikaamet-gah edip ahir-i ömrünekadar orada ikaamet eyledi. Yenikapı Mev
levihanesi şey hi Osman Efendi amn telaınlzindendir. "58 

Melırned AkifErsoy, Safahat adlı ünlü eserinde ahlak, ilim ve fazileti. 
ile önde olan, hayatı boyunca siyasi ve idari çevrelerden uzak kalan, kendini 
sadece ilim ve irşad yoluna adayan mut.asavvıfiardan biri olan Hace Hasan 
Büsameddin Efendi'yi "Hüsam Efendi Hoca" başlıklı şu şiiriyle övmüştür: 

"Nasılsa ismini duymuş ki bendeganından, 

Hüsam Efendi'yi aldırmak isteıniş Sultan. 

56 Hüsameddin Efendi'nin Eserleri için bkz. Vassaf, a.g.e., C. 2, s. 207; ElifEfendi, a.g.e., s. 17. 
Gölptnarlı, Abdülbaki, a.g.e, s. 321-322; Hür Mahmut Yücer, agm., Heyet, "H usameddin Nakşi", 
Evliyalar Ansiklopedisi, C. 7, s. 115; Zekiye Güntan, XIX. Yiizyıl İstanbul Mutasaı>Vıjlarmdan 
Muhammed Murlid Nakşibendi ve Hiiltisatii'ş-Şurüfı adlı Mesnevi Şerlıinden İlk 1001 Beytin 
Ta/ıl ili, (Yüksek Lisans Tezi), SÜSBE, Konya, 2009, s. 20-22. 

57 · ElifEfendi, a.g.e., s. 32. 
58 Ahmed Cevdet Paşa, Tez li kir, (Tetimnıe, 40), haz. C avi d Baysun, Ankara, TIK Yay., 1991, s. 13. 
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İradeler geledursun, o, i 'tiraz ederek, 

Saray civarına yaklaşmamış, değil gitmek. 

Bu izz ü naz üzerinden epey zaman geçmiş; 

. Günün birinde, Beşiktaş taraflarında bir iş, 

Sürüklemiş o havaliye Mesnevi-hanı. 

Duyunca vak' ayı Abdülmecid' in erkanı, 

"Çağırtalım mı? demişler; "evet" demiş, Hünkar; 

Takım Takım yola çıkmış hemen silahşorlar. 

Hüsam Efendi henüz Dolmabahçe'lerde iken, 

Gelip yetişmiş adamlar, üçer beşer, geriden. 

Efendimiz bizi gönderdi, çok selam ediyor; 

"Görüşm~k istiyorum, kendi istemez mi?" diyor. 

Uzun değil ki saray, işte dört adımlık yer; 

Hemen dönün , gidelim, hiç. düşünmeyin bu sefer! 

Dönün, rica ederiz ... 

-Dib.leyin sabırlı olun: 

Ben elli beş senedir teptiğim yegane yolun, 

Henüz sonundan uzakken, tükendi gitti ömür; 

Tutup da bir geri döndüm mü, yandığım gündür! (4 Şubat 1341/1922Y9 

5. Mustafa V ah yi Efendi 

Nakşibendi Tarikatı şeyhlerinden olan Mustafa Vahyi Efendi İstanbul 
doğumludur.60 Doğum tarihiyle ilgili elimizde herhangi bir bilgi bulunma
maktadır. Şeyh Hace Hasaiı Hüsameddin Efendi'nin (ö.l280/1864) en önemli 
öğrencisi ve halifesidir. 129511878 yılında Medine-i Münevvere'de vefat et-

59 Mehmed Akif Ersoy, Safalıôt (Es/..i ve Yeni Hmflerle Tenkidli Neşri), (Haz: Ertuğrul Düzdağ), 
İstanbul, İz Yay., 1991, s. 480. 

60 Sursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Mtie/lifleri, İstanbul, Matbaa-i Amire, 1333, C. I, s. 184., 
Hüseyin Vassaf, Sefine-i Evliya, İstanbul, Kitabevi Yay, 2006, C. 2, s. 209. 
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miştir.61 Kabri, meşhur mücahid Şeyh Şamil'in yanındadır.62 Mustafa Vahyi 
Efendi Hocası Hüsameddin Efendi gibi Mesnevi)ıanlığıyla meşhur olmuştur. 
Hüsameddm Efendi ömrünün sonuna yakın gözlerini kaybetmiştir, böyle bir 
durumdayken Mesnevi'yi halifes i Mustafa Vahyi Efendi 'ye okutmuş, kendisi 
şerh ve açıklamalarla katkı sağlaıruştır.63 Mustafa Vahyi Efendi Eyüp cami-i 
şerifinde dersler okutmuştur.64 Bununla beraber kaynaklarda Sultan Abdu
laziz devrinin eser vermiş bilgili ve irfanlı Nakşi şeyhi olarak geçmektedir.65 

32 yıl boyunca tekkede mesnevi dersleri okutmuştur.66 

Yenikapı Mevlevfhanesi yazarı İhtifalci Mehmet Ziya Bey Mustafa Yalı
yi için şu ifadeleri kullanmıştır: 

"Şeyh Osman Selahaddin Dede Efendi'nin Mesnevi hocası, saü
fii'z-zikr Hüsameddin Efendi 1280 senesi Şevvalinin birinci.günü sabahakarşı 

(10 Mart 1864) Eyüp'te kain dergabında terk-i kaba-yı fena ile ihram-ı bekaya 
bürünmekle kari-i Mesn.evt'si olan Mustafa Efendi Eyüp'te kain meZkfır der
gabta muallim-i muhterem ü ali-makamını istihlafen Mesnevi-i Şerif takıir 
etmeye başlamıştır. "67 

Hocasının uyguladığı yöntem ÜZere tekkede "Sema" değil de ''Hatm-i 
bacegan" ayini yaptırmıştır. 68 · 

Mustafa Vahyi Efendi'nin Fatma Hanım adında bir zevcesi vardı.69 

Hanımı Tekkenin haziresine defuedilmiştir. Vefat tarih 3 Ramazan 1293 (22 
eylül 1876) olarak düşülmüştür.70 Bununla birlikte Şeyh Efendi'nin dergahta 
postaişinlik vazifesinde bulunmuş iki çocuğu bulunmak:tadır.71 

61 Şey b Mustafa Vabyi Efendi'nin vefat tarihiyle alakalı farklı göıilşler bulunmaktadır. Aşçı İbrahim 
Dede'nin batıratında bu tarih (1283/1867) olarak geçmektedir. Cemaleddin Server Revnakoğlu 
ise vefat tarihini ı 299/1882 vermektedir. Bizim bwada tercih eıti~iz vefat taribi ise Seline-i 
Evliya ve Osmanlı Müellifleri eserlerinde buiU!lan tarihtir. Bursa lı, age., C. I, s. 184;Vassaf, age, 
C. D, s. 209; Cemaleddin Server, Revnakoğlu, "Tarikatler Taribine Toplu Bir Bakış ID", Tarih 
Dünyası, C. I, s. 3, Ekim 1953, s. 138; İbrahim, Aşçı Dede, Çok Yonlü Bir Sıifinin Gözüyle Son 
Dönem Osmanlı Hayatı; Aşçı Dedenin Hat ıra/arı, baz; M. Koç, E. Tannverdi, Kitabevi Yay., C. 
rı, s. 718; Safi Arpaguş, Mevlevi/il..1e Ma 'nevi Eğitim, İstanbul, Vefa Yay., s. 34. 

62 Bursalı, a.g.e., C. I, s. 184; Haskan, Eyiip Tarihi, C. I, s. 22-23. Yilcer, a.g.e., s. 279. 

63 Nuran Çetin, Eyiip Tekkeleri, s. 256. 

64 Aşçı Dede, a.g.e., C. ll, s. 718. 

65 Revnakoğlu, a.g.m., C. ll, s. 3. 

66 Hür Mahmut Yücer, Osmanlı Topimmmda Tasavvııf {19. ;,•.), Insan yay., İstanbul, 2004, s. 278. 

67 Mehmet Ziya, Yenikapı Mevlevilıanesi, Istanbul: Ataç Yay., s. 139. 

68 Yücer, a.y.; Çetin, a.g.e., s. 259. 

69 Vassat: a.g.e, C. ll, s. 209. 

70 Vassaf, a.y. 

71 Haskan, Eyiip Tarihi, C. 1, s. 22-23; Yücer, a.g.e~ s. 279. 
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Hüseyin Vassaf da Sefine-i Evliyti' da Mustafa Vahyi Efendi Hakkında 
şu malumatı vermektedir: 

''Hüsameddin Efendi'nin halifeleridir ve veled-i ma'nevisidir. 
1295/1878 senesinde Medine-i Münevvere'de civar-ı rahmet-medar-ı Muham
med!' de asılde-nişin olmuşlardır (kaddesellahu sırrahu). ed-Dün·etii '1-Azfziyye· 

fi '1-Fevtiidi '1-Kaviyye namıyla te'lif eyledi ği eserde Hüsameddin Efendi mer
hfunun !azilet-i şahsiyyesinden bahs eylemiştir. Tasavvuf ve aldidden Sub
hatii 'z-Ztildrfn ve hadis-erbam şer hi olarak Hezzii 'z-Ztikirfn nam eserleri de 
makbill-i erbab-ı ir!andır.'>n 

Aşçı Dede eserinde, Mustafa vahyi efendiyle alakah şöyle bir menkıbe 
anlatmaktadır: 

. "( ... ) Muahharen bir gece alem-i ma'nada Cenab-ı Resul-i Kibriya sal
laWihu aleyhi ve sellem tarafından kendilerine işaret buyrulup huzfu-ı hazret-i 
nebeviyyeye davet olunur. Kendisine olan işarette tarikatı aliyye-i Nakşiben
diye l).ule!asmdan Hacı Feyzullah Efendi.ile tarikat-i aliyye-i Sünbüliyyeden 
Koca Mustafa Paşa şeyhi hoca Galip Efendi ile birlikte gelmeleri ferman 
buyrulmuştur ve ferman-ı Cenab-ı Risalet vasıl olmuştur." Allah Allah fe-su
bhanallah ne tecelli ve ne sa'iideti uzrnadır! İşte bu üç zat-ı all-kadr hemen 
tedarikat-ı Hicaziyyeye mübaşeret ile ve seksen üÇ (1866) tarihinde Mekke-i 
mükerreme'ye giderler. Ba'de ira-yı hac, müşarünileylı Hacı Mustafa Efendi 
hazretleri rüfekasıyla beraber Medine-i münevvere'ye avdet edip o buzür-ı 
nebeviyyede bir müddet ikamet edip kendilerine bir zuhurat olmadığından bir 
gece rüfekalanna buyurmuşlardır ki "Bu gece her birilerimiz İstibare edip ba
kalım ne görürüz?" demişler. Binaenaleyh istihare edip bunlardan birisi gör
müşkiRavza-i mutahhara'nın Bab-ı Aişe radıyallahu anha küşade olup çünkü 
bu Bab-ı Aişe mesduddur, asla fetholmaz, cümlenin malumudur. İşte bu kapı 
açılıp oradan müşarünileyh Mustafa efendi bazretlerini içeriden almışlardır. 
Böylece görüp bu rüyayı alessabah Mustafa Efendi hazretlerine ifade etmiş. 
Müşarünileyb. fevkalade memnun olup inşaallabu ta'ala burada kalacağız bu
yurmuşlar. Dört beş gün sonra kendilerine bir cüz'i hastalık anz olarak irtihal-i 
dar-ı beka edip orada defnoluıırnuşlardır."73 

Mustafa Vahyi Efendi 'nin tespit edebildiğimiz kadanyla üç eseri vardır: 

72 Vassaf, a.g.e, c. ll, s. 209. 
73 Aşçı Dede, a.g.e., C. ll, s. 718-719. 
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a. Hezzü'z-zakirin ve hetrü't-talibin..'4 

b. ed-Dürretü'l-Aziziyye :fi'l-Fevaidi'l-Kaviyye.75 

c. Tuhfetü's-Salihin ve Sübhatü'z-Zakirin.76 

6. Şeyh el-Hac Mehmed Rızaeddin Efendi (1306/1889) 

Mustafa Vahyi Efendi'nin oğludur. İlim ehli ve hafız bir kimsedir. Ba
basının vefatıyla on bir sene Hatfıniye dergahında postuişinlik vazifesini sür
dürmüştür. 1306 (1 Ağustos 1889) çarşamba günü vefat etmiştir. Kabri tekke
nin haziresindedir. 77 

Mezar taşı kitabesinde şu ifadeler yazılıdır: 

"Lôilahe illa '1/ôh Muhammedii 'r-Rôsiilullôh 

Tarfkat-1 aliyye-i Nakşibendiyeye meşiiyi11 - 1 izômzndan 

Eş-Şeyh el-Hôc Mustafa Vahyf Efendi 

Merhümım mahdiimu ve bu dergôh-ı şerifin posh1işfni 

eş-Şeyh ei-Hôc el-Hôfiz Mehmed Rızôeddfn Efendi 'nin rı/lı-ı şerifi iç ün 

nzôen li '1/ôhi '/ Fôtiha, 1306, yevmf çarşamba, 3 Zi 'l-/ıicc'e"18 

7. Şeyh Mehmed Sadeddin Ceylan Efendi (ö. 1350/1931) 

Aslında Eviice Baba/9 Karliri Tekkesi şeyhi olan Sadeddin Ceylan 
Efendi ''Hatfiniye Tekkesi" postnişinliğinide vekaleten yürütınüştür. Daha 
önce konu ettiğimiz Hatı1niye Tekkesi 'nin Milli Mücadele döneminde önemli 
bir konumunun olduğunu vurgulamıştık Bu faaliyete bilfiil katılan ve öncülük 

74 İstanbul, 1279, 45 s. ~ 
75 istanbul, Matbaa-i Amire, 1281. 98 s. Eser toplamda on sekiz bölümden meydan gelmektedir. 

Bu bölümlerden birinde olan Mevlevi ad~b-erkanından ve 1001 günlUk Mevlevi Çilesi'nden 
bahsedilmiştir. Telifin bu kısmı Safi Arpaguş tarafından tercüme edilmiştir. Safi Aıpaguş, 

. Mevleviii~te Ma 'nevi Eğitim, Istanbul, Vefa Yay., 2009, s. 374-376. 

76 istanbul, Hacı Osman Efendi Matbaası, '1284, 224 s. 

77 Vassaf, a.g.e., C. 2, s. 209; Zakir Şokri, a.g.e., 52; N uran Çetin, a.g.t., s. 260. 

78 Vassaf. a.g.e., C. 2, s. 209; Haskan, a.g.e., C. I, 38. 

79 Çetin, a.g.t., s. 261; Seyyid Ahmed Münib Üsl,."iidari Bandırmalızide, Mecmüa-i Tekaya, 
istanbul, Alem Matbaası, 1307, s. 3. Tekkenin bir başka adı da kaynaklardaHiiki Efendi Tekkes i 
olarak geçmektedir. E. Belınan Şapolya, Mezhepler ve Tarikatler Tarilıi, İstanbul, Türkiye Yay., 
1964, s. 460. 
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etmiş olan kişi Sadeddin Ceylan Efendi ve tekke müntesibi vatansever derviş
lerdir.80 

Kadir Mısıroğlu, Sadeddin Ceylan Efendi' nin mahdılmu Nazmi Cey
lan' dan naklen şunları aktarmaktadır: 

"Merhum pederim Sadeddin Ceylan Efendi, Kadiri şeyhi olduğu gibi, 
-bütün ecdadı da bu tarikatın şeyhliğini yapmış bulunan bir ailenin munsı1bu 

idi. "Kadiri Tarikatı" içinde Mustafa Abi Hazretleri 'nden gelen bir ko lun son 
muktedir mümessillerindendir. Bu sebeple, pederim temsil ettiği tarikata Ka
diriyye'nin "Abi Kolu" ismi verifu."81 

Milli Mücadele döneminde Sadeddin Ceylan Efendi bu fedakarlıkla

rın her hangi bir yerlerde yazılıp çizilmesini, herkese ilan edilip kahramanlık 
gösterilmesini uygun görmemiştir. Yine Nazmi Ceylan'dan nakille Mısıroğlu 
şunlar:ı kaleme almaktadır: 

"İşgal sırasında burawn idaresi uhdesinde bulunan merhum pederim 
Şeyh Sadeddin Ceylan Efendi, bu hizmet ve fedakarlıkların yazılıp çizilmesi

ne, herkese Ilan edilmesine hiç bir zaman taraftar olmairııştır. Hakikaten ben 
de, onun· bu arzu ve hissiyatına uyarak bu faaliyetten şimdiye kadar hiç kim
seye bahsetmedim. Bazı gazete ve yazarların müracaatlarını da is'af etmedim. 

Fakat sizin buraya kadar birkaç defa teşrif ederek ısrar etmeniz karşısında bu
güne kadar hassasiyetle takib ettiğim bu prensipten ayrılmaya mecbur kaldım. 
Merhum pederim, zaferden sonra tekkemiz mensublannm, düşman tehdidi 
altındaki hizmetlerinin tesbit ve yazılmasına ve hatta bunlardan bir çoğunun 
istikHil madalyası almasına da şiddetle muhalefet etmişti. Zaferden sonra bir 

gün istiklal madalyasına hak kazananları tayin ve tesbit maksadıyla böyle bi
zim gibi gizli çalışanlan arayıp bularak kaydeden Bahariye Kaymakamı Yar
bay Tevfik Bey [Eyüp-FatihAskerlik Şubesi Başkanı], ziyaretimize gelerek bu 
hususta bazı sualler sordu. Kendisine verdiğim cevaplan yazmakta bulunduğu 
bir sırada, içerdeki odadan konuşmalanmızı duyan merhum pederim, ikindi 

narnazına gitmek üzere abdest almış, kollannı kuruluyordu. 

-Oğlum, bu yaptığınız nedir, ne yapıyorsunuz? 

diye sordu. Ona durumu anlattık Bunun üzerine: 

80 Özdamar, a.g.e., s. 38; Mısıro~lu, a.g.e., s. 304; Kara, Tekkeler ve Ztiviyeler, İstanbul , 1990, s. 
218-223. Baba Tanman, DBİA, C. 4, s. 20. 

81 Mısıroğlu, a.g.e., s. 304-305; Özdamar, a.g.e., s. 38. 
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- Oğlum, biz bu işi madalya için yapmadık! Biz derviş adamlanz. 
Bize din ve vatan yoluoda vacib olan bir hizmetin karşılığı olarak madalya 
almak yakışmaz. Lütfen o yazdıklarınızı yırtınız. 

Tevfik Bey'in İsrarlı ricalarına rağmen kararından dönroedi. Notlan gö
zünün önünde yırttırdı. İşte bu vak'a dolayısıyla Eyüp'deki Kuva-yı Milliye 
çalışmalarının bir çoklan sır balinde kalmıştır. Esasen aradan çok zaman geçti. 
Artık bu işleri "Qilen de kalmadı. Hepsi bir bir Hakk'ın rahmetine kavuştular. 
Ben de bu yıl yetmiş yaşıma bastım. Bu sebeple o fedakarane hizmetlerin artık 
birçoğunu hatırlamama imkan kalmadı."82 

8. Nesib Efendi. 

Başbakanlık Osmanlı Arşiv belgelerinde Nesib Efendi'nin Hatı1niye 
Tekkesi şeyhi olduğu geçmektedir. 

''Yarın gece Eyüp'de Zeynep Hatiin Mahallesini'nde valô Hatı1niye 
Dergahı şeyhi Nesib Efendi tarafından dergab-ı mezkürda menkıbe-i viiadet-i 
hazret-i risalet-penahi kıraat ettiiiieceği ve zabıtaca takayyudat-ı münasibe i c
rası tabi' i irliği ma'rilzdur ol babda ernr u ferman hazreti men lehü'l-emrindir. 
Fi 2 Ağustos sene 1314 Zabtiye Nazın Şefik, Nezaret-i Zabtiye, 2504"83 

9. Agah Efendi 

Mecmua-i Tekaya'da bu kişinin adı bulunmaktadır.84. 

82 Mısuoğlu, a.y.; Özdamar, a.y. 
83 BOA, Y.PRK.ZB, 21/89. 
84 Üsklidari, a.g.e., s. 9. 
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